
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Giunta Comunale 

numero 142 del 3.9.2015 
 
 

Oggetto:   
  

Adesione al Laboratorio NEXUS. Costruire connessioni fra 
istituzioni, società civile, comunità locali finalizzate all’inclusione 
sociale degli autori di reato.  

 

 

 
 

L'anno duemilaquindici e questo giorno tre del mese di settembre alle ore 15 nella Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 

 

Virginio Brivio SINDACO A 

Francesca Bonacina VICESINDACO P 

Gaia Bolognini ASSESSORE P 

Stefano Gheza ASSESSORE P 

Riccardo Mariani ASSESSORE P 

Anna Mazzoleni ASSESSORE P 

Salvatore Rizzolino ASSESSORE P 

Simona Piazza ASSESSORE P 

Corrado Valsecchi ASSESSORE A 

Ezio Venturini ASSESSORE P 

   
                    

Presiede l'adunanza la Dott.ssa FRANCESCA BONACINA in qualità di  VICE SINDACO 
assistita dal Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO  incaricato  della  

redazione del  presente verbale. 
 

IL  VICE SINDACO 

 
 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 

deliberazione: 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premessa 
Da maggio a novembre 2015 sono stati indetti dal Ministro della Giustizia Andrea 
Orlando gli “Stati generali dell’esecuzione penale” che consistono in un percorso di 

riflessione e approfondimento che porterà all’elaborazione di un progetto di riforma 
dell’ordinamento penitenziario; le finalità sono molteplici: raccogliere materiale, 

elaborare proposte, porre la questione delle pene e della loro esecuzione al centro 
dell’attenzione dell’opinione pubblica, vincere paure veicolate dal discorso “sicuritario”, 
puntare sull’effettiva possibilità di recupero sociale del condannato, pensare a pene 

alternative praticabili; 
A partire da questo progetto si sono assunti come strumenti strategici il Laboratorio 

NEXUS e i Laboratori Territoriali; 
 

La richiesta di manifestazione di interesse a partecipare alle attività relative ai 
Laboratori Territoriali in cui si articolerà il Laboratorio NEXUS è stata inoltrata al 
Comune di Lecco dal Ministero della Giustizia – Dipartimento amministrazione 

penitenziaria – Ufficio esecuzione penale esterna Como-Lecco-Sondrio-Varese tramite 
l’Uepe di Como. 

 
Tale progetto si configura come tappa del percorso che ha preso avvio a partire da una 
proposta avanzata da alcuni componenti del volontariato/terzo settore/impresa sociale 

a vario titolo impegnati nel settore dell’esecuzione penale circa l’opportunità di avviare 
una riflessione congiunta sulle iniziative in grado di conferire diverso risalto alle attività 

finalizzate al reinserimento sociale degli autori di reato e dal successivo coinvolgimento 
del Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria (Ufficio Esecuzione 
Penale Esterna – Ufficio Detenuti e Trattamento – Agenzia “Art.27”). 

 
Considerato 

In considerazione della forte proiezione territoriale delle attività che si intende 
promuovere attraverso NEXUS, i Laboratori Territoriali saranno costituiti avendo 
riguardo alle competenze territoriali degli uffici e delle Sedi di Servizio per l’Esecuzione 

Penale Esterna della regione: Bergamo, Brescia, Como, Milano, Pavia, Varese. 
 

che sede e modalità di funzionamento dei Laboratori Territoriali nonché il 
coinvolgimento di ulteriori interlocutori sono affidate ai componenti dei Laboratori 
medesimi; 

 
che gli obiettivi da perseguire sono: promuovere la diffusione presso gli operatori 

professionali (Funzionari giuridico-pedagogici e Funzionari di Servizio Sociale) e 
raccoglierne l’adesione per la partecipazione alle attività dei Laboratori Territoriali, 
congiuntamente, per quanto possibile, alle SS.LL.; supportarne l’ulteriore diffusione 

presso gli interlocutori potenzialmente interessati non raggiunti direttamente da questo 
Ufficio ovvero componenti di istituzioni, dei servizi, del mondo imprenditoriale, del 

volontariato e del Terzo settore che da tempo cooperano per la progettazione e messa 
in opera dell’azione pubblica sviluppata in favore dell’utenza; 
 

 
Ritenuti pertanto validi gli obiettivi del Laboratorio NEXUS (del quale si allega nota 

informativa) e coerenti con le finalità promosse dall’Amministrazione comunale; 
 

Sentito il Direttore del Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia che propone 
la nomina del Direttore del Servizio Famiglia e Territorio dott.ssa Chiara Scaccabarozzi 



quale membro rappresentate del Comune di Lecco nel Laboratorio Territoriale afferente 
all’Ufficio EPE di Como; 

 
Acquisito il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 “Testo 
unico degli enti locali”; 

 
Richiamata la Legge n.328/2000; 

 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 

Visto l’art. 48, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 

 
con voti unanimi resi nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 

1) di approvare l’adesione del Comune di Lecco al progetto nazionale del Laboratorio 

NEXUS e quindi al Laboratorio Territoriale afferente all’Ufficio EPE di Como; 

 

2) di nominare quale membro rappresentate del Comune di Lecco nel Laboratorio 

Territoriale afferente all’Ufficio EPE di Como il Direttore del Servizio Famiglia e 

Territorio dott.ssa Chiara Scaccabarozzi; 

 

3) di dare atto che l’adesione al Laboratorio NEXUS non comporta alcuna spesa per 

l’Ente; 
 

4) di trasmettere la comunicazione di adesione al Laboratorio al Ministero della 

Giustizia – Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria – Provveditorato 
Regionale per la Lombardia; 

 
 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi  
 

DELIBERA 
 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del decreto legislativo n. 267/2000; 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 

  
            IL VICE SINDACO                                      IL SEGRETARIO GENERALE 

       f.to Francesca Bonacina                                      f.to Michele Luccisano 
 
 

 
                                                                                                                                                                      

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 8.9.2015 rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  23.9.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  8.9.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,  8.9.2015                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                f.to Michele Luccisano            

 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 
 

    
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 
       

 
 

     Lì, ………………                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                   
 

 
                                                   

 


